
RTU studiju kurss "Tiesību sistēmas Latvijā un Eiropas Savienībā"

0L000 Liepājas akadēmija

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Rīgas Tehniskā universitāte 09.07.2025 13:44

Kods LA1367

Nosaukums Tiesību sistēmas Latvijā un Eiropas Savienībā

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Ārija Kolosova - Doktors, Docents

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 3.0 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV

Anotācija Veicināt studentu kompetenci tiesību sistēmu izvērtēšanā un, lai rezultātā varētu saskatīt
cēloņsakarības, analizēt pretrunas un praksē pielietot savas zināšanas dažādu cilvēktiesību un
pienākumu jautājumos.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studija kursa mērķis ir veicināt studentu kompetenci tiesību sistēmu izvērtēšanā un, lai rezultātā
varētu saskatīt cēloņsakarības, analizēt pretrunas un praksē pielietot savas zināšanas dažādu
cilvēktiesību un pienākumu jautājumos.
Studiju kursa uzdevums:
Sniegt ieskatu konstitucionālās tiesībās, administratīvās tiesībās, krimināltiesībās, darba tiesībās un
Eiropas Savienības tiesību pamatos.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studentam patstāvīgais darbs tiek organizēts individuāli un/vai mazās grupās, gatavojoties 6
starppārbaudījumiem un eksāmenam students iepazīstas, analizē teorētisko literatūru, avotus un
materiālus, kā arī izstrādā iesniedzamos darbus saskaņā ar kredītpunktu ieguvei norādīto
starppārbaudījumu prasību aprakstu.

Literatūra Obligātā/Obligatory:
1. Bojārs, J. Starptautiskās publiskās tiesības, I, II daļa. Rīga: Zvaigzne ABC, 2006.
2. Briede, J., Danovskis, E., Kovaļevska, A. Administratīvās tiesības. Rīga: Tiesu namu aģentūra,
2016.
3. Krastiņš, U., Liholaja V., Hamkova D. Krimināllikuma komentāri.  Trīs sējumos.
(Krastiņš, U., Liholaja, V.  Krimināllikuma komentāri. Pirmā daļa (I-VIII2 nodaļa). Otrais
papildinātais izdevums. Rīga:Tiesu namu aģentūra, 2018. Krastiņš, U., Liholaja, V.
Krimināllikuma komentāri. Otrā daļa (IX-XVII nodaļa). Otrais papildinātais izdevums. Rīga:
Tiesu namu aģentūra, 2018. Krastiņš U., Liholaja, V., Hamkova, D. Krimināllikuma komentāri.
Trešā daļa (XVIII-XXV nodaļa). Otrais papildinātais izdevums. Rīga: Tiesu namu aģentūra, 2019).
4. Krastiņš, U. Krimināltiesību teorija un prakse. Rīga: Latvijas Vēstnesis, 2009.
5. Levits, E. European Community Law within the hierarchy of legal norms of Latvia//First Year
in the European Union: Current Legal Issues. Rīga, 2005.
6. Pleps, J., Pastars, E., Plakane, I. Konstitucionālās tiesības. Papildināts un pārstrādāts izdevums.
Rīga: Latvijas Vēstnesis, 2014.
7. Schewe, C., Buka, A., Gailītis, K. u.c. Eiropas Savienības tiesības I Institucionālās tiesības.
Rīga: Tiesu namu aģentūra, 2014.
1. Vasariņš, N., Krastiņš, U. Tiesību akta apstrīdēšana Eiropas Savienības tiesā. Tiešās prasības.
Rīga: Tiesu namu aģentūra, 2015.

Papildu/Additional:
1. Albi, A., Ziller, J. The European Constitution and national constitutions: ratification and
beyond. The Netherlands: Kluwer Law International, 2006.
2. Burns, H. Weston, Human Rights in the early 21st Century, Encyclopaedia Britanica, 2018.
3. Cik demokrātiska ir Latvija? Autoru kolektīvs J.Rozenvalda redakcijā. Rīga: LU Sociālo un
politisko pētījumu institūts, 2014.
4. Eglītis, V. Ievads konstitūcijas teorijā. Rīga: Latvijas Vēstnesis, 2006.
5. Melbārdis, Dz. Tiesību pamati. Rīga: Rasa ABC, 2000.
6. Reihs, N. Izprotot Eiropas Savienības tiesības. Kopienas tiesību mērķi, principi un metodes.
Rīga. Tiesu namu aģentūra, 2004.
7. Verhovstads, G. Eiropas Savienotās Valstis: Manifests jaunai Eiropai. Rīga: Zvaigzne ABC,
2006.
8. Zurģe, E. Eiropas Savienības ietekme uz Latvijas Republiku: tiesību transformācija. Rīga:
Jurista Vārds, 2008.
9. United Nations. Universal Human Rights Instruments. 2018.
10. Zemītis, G. Ārvalstu valsts un tiesību vēsture. Rīga: Biznesa augstskola Turība,2006

Nepieciešamās priekšzināšanas Nav nepieciešamas priekšzināšanas.

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Tiesību sistēmas jēdziens, Latvijas tiesību sistēma.
Jēdziena "tiesību sistēma" definējums – konstitūcija kā tiesību sistēmas pamats. Konstitūcija –
tiesību sistēmas  pamats. Tiesību  sistēmas Latvijā  raksturīgās īpatnības un  saistība ar Eiropas
Savienību.

2 6 2 8



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Konstitucionālās tiesības.
Konstitucionālās tiesības Latvijā un to integrācija Eiropas Savienībā – konstitucionālo tiesību
pamatjautājumi, konstitucionālās cilvēku tiesības Latvijā.
Latvijas Republikas Satversmes analīze, atklājot darbības jomu, nozīmīgākās normas un šo normu
praktisko pielietojumu. Analizēt konstitucionālas tiesības Latvijā.

6 10 2 12

Cilvēktiesības.
Cilvēktiesību jautājumi, cilvēktiesību kategorijas, cilvēktiesību galvenie institūti.
Cilvēktiesību vispārīgie jautājumi, cilvēktiesību kategorijas, cilvēktiesību galvenie institūti.

6 10 4 12

Administratīvās tiesības.
Administratīvo tiesību analīze. Administratīvo tiesību analīze, atklājot tiesību specifiku, darbības
jomu, nozīmīgākās normas un šo normu praktisko pielietojumu (brīvas iespēja izvēlēties noteiktu
tiesību normu turpmākai analīzei).
Administratīvo tiesību vispārējie jautājumi tiesību un pienākumu kontekstā.

4 6 2 8

Krimināltiesības.
Krimināltiesību vispārējie jautājumi noziedzīgu nodarījumu kontekstā.
Krimināltiesību analīze, atklājot tiesību specifiku, darbības jomu, nozīmīgākās normas un šo normu
praktisko pielietojumu (brīva iespēja izvēlēties noteiktu tiesību normu turpmākai analīzei).
Krimināltiesību normu analīze.

4 6 2 8

Darba tiesības.
Darba tiesības – vispārējs ieskats darba likumā un darba aizsardzības likumā.
Darba tiesību analīze, atklājot tiesību specifiku, darbības jomu, nozīmīgākās normas un šo normu
praktisko pielietojumu (brīvas iespēja izvēlēties noteiktu tiesību normu turpmākai analīzei). Darba
devēja, darba ņēmēja tiesības un pienākumi.

6 8 2 10

Pilsoņa tiesības.
Latvijas tiesību normu korelācija ar Eiropas Savienības tiesiskām normām.
Latvijas pilsoņa tiesības Eiropas Savienībā.
Iesnieguma, sūdzību noformēšana, lai vērstos dažādās tiesiskās instancēs Latvijā un Eiropas
Savienībā sakarā ar dažādu tiesību pārkāpšanu vai neievērošanu.

2 4 2 6

Atgriezeniskā saite un pašvērtējums.
Atgriezeniskā saite un pašvērtējums par mācīšanās procesu pedagoģiski profesionālai pilnveidei.
Pētnieciskās kompetences veicināšana.
Iegūto zināšanu pārnese. Balstoties uz studiju kursā apgūtām teorētiskās un praktiskām atziņām, kā
arī analizējot pieejamos statistikas datus,  modulēt iespējamos risinājumus  pastāvošām cilvēktiesību
problēmām (brīvi izvēlētajā kategorijā) Latvijā un Eiropas Savienībā.

2 2 0 4

Kopā: 32 52 16 68

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Zināšanas:
Izprot tiesību sistēmu, pārzina cilvēktiesības, pārzina konstitucionālās tiesības, izprot administratīvās
tiesības, izprot krimināltiesības, izprot darba tiesības.
Izskaidro Eiropas Savienības tiesību pamatus, raksturo Eiropas Savienības tiesību aktu ietekmi uz
Latvijas tiesību sistēmu.

Starppārbaudījumu un patstāvīgi veiktā darba
rezultātus, kuri tiek  prezentēti semināros, kā
arī, vērā ņemot noslēguma pārbaudījuma
vērtējumu.

Prasmes:
Analizē tiesību sistēmas ietekmi uz pilsoniskās sabiedrības veidošanos Latvijā un Eiropas Savienībā.
Konstruē dažādu cilvēku tiesību pārkāpumu cēloņsakarības, izvērtē cilvēktiesību pamatjautājumus
un to neievērošanas sekas.
Izskaidro tiesību sistēmas problēmjautājumus pedagoģiskajā perspektīvā.
Refleksīvi novērtē savu mācīšanās procesu pedagoģiski profesionālajā dimensijā.

Starppārbaudījumu un patstāvīgi veiktā darba
rezultātus, kuri tiek  prezentēti semināros, kā
arī, vērā ņemot noslēguma pārbaudījuma
vērtējumu.

Kompetences:
Formulē un analītiski prognozē tiesību sistēmas attīstības tendences Latvijā un Eiropas Savienībā.
Argumentēti diskutē par pastāvošām cilvēktiesību problēmām Latvijā un Eiropas Savienībā,  pauž
pilsoniski atbildīgu un pamatotu pozīciju  cilvēktiesību problēmu risināšanā.
Izmantojot kvantitatīvās un kvalitatīvās pētniecības metodes, modelē iespējamos risinājumus
pastāvošām cilvēktiesību problēmām Latvijā un Eiropas Savienībā.

Starppārbaudījumu un patstāvīgi veiktā darba
rezultātus, kuri tiek  prezentēti semināros, kā
arī, vērā ņemot noslēguma pārbaudījuma
vērtējumu.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Patstāvīgais darbs par Latvijas Republikas Satversmes analīzi. 5

Patstāvīgais darbs par administratīvo tiesību analīzi. 5

Patstāvīgais darbs par krimināltiesību analīzi. 5

Patstāvīgais darbs par darba tiesību analīzi. 5

Patstāvīgais darbs par iesnieguma, sūdzību noformēšanu. 5

Darbs semināros – pamatota un argumentēta viedokļa aizstāvēšana. 15

Eksāmens. 60

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 3.0 16.0 16.0 0.0 *


